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23.5.2001 IL-GURNAL UFFICJALI TAL-KOMUNITAJIET EWROPEJ L 139/3

IR-REGOLAMENT TAL-KUMMISSJONI (KE) Nru 995/2001

tat-22 ta' Mejju 2001

li jimplimenta r-Regolament (KE) Nru 2516/2000 tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill li
jimmodifika l-principji komuni tas-sistema Ewropea tal-kontabilità nazzjonali u regjonali fil-

Komunità (ESA 95) dwar it-taxxi u l-kontribuzzjonijiet socjali

IL-KUMMISSJONI TAL-KOMUNITAJIET EWROPEJ,

Wara li kkunsidrat it-Trattat li jistabbilixxi l-Komunità Ewropea,

Wara li kkunsidrat ir-Regolament tal-Kunsill (KE) Nru 2223/96
tal-25 ta' Gunju 1996 dwar is-sistema Ewropea tal-kontabilità
nazzjonali u regjonali fil-Komunità (ESA 95) (1), kif l-ahhar
emendat mir-Regolament (KE) Nru 2516/2000 tal-Parlament
Ewropew u tal-Kunsill (2), u b'mod partikolari l-Artikoli 2(2) u
3(2) taghhom,

Wara li kkunsidrat ir-Regolament (KE) Nru 2516/2000 li jim-
modifika l-principji komuni ta' l-ESA 95 fejn jikkoncerna t-
taxxi u l-kontribuzzjonijiet socjali, u b'mod partikolari l-Arti-
kolu 5 tieghu,

Filwaqt li:

(1) Ir-Regolament (KE) Nru 2223/96 dwar l-ESA 95 jikkont-
jeni il-qafas ta' riferenza ta' livelli, definizzjonijiet, klassi-
fikazzjonijiet u r-regoli tal-kontabilità komuni ghat-tfassil
tal-kontijiet ta' l-Istati Membri ghall-htigijiet statistici tal-
Komunità, sabiex jigu miksuba riżultati paragunabbli
bejn l-Istati Membri.

(2) Ir-Regolament (KE) Nru 2516/2000 jassigura l-paragu-
nabbiltà u t-trasparenza bejn l-Istati Membri fl-irregistrar
tat-taxxi u l-kontribuzzjonijiet socjali fl-ESA 95 ghall-
procedura tad-deficit eccessiv. Is-self nett tal-gvern gene-
rali m'ghandux jinkludi l-ammonti tat-taxxi u l-kontri-
buzzjonijiet socjali li x'aktarx ma jigux migbura.

(3) Ghall-applikazzjoni tar-Regolament (KE) Nru 2516/2000
u fi żmien sitt xhur mill-adozzjoni tieghu, il-Kummiss-
joni ghandha tintroduci fit-test ta' l-Anness A mar-Rego-
lament (KE) Nru 2223/96 it-tibdiliet mehtiega.

(4) L-Artikoli 2(2) u 3(2) tar-Regolament (KE) Nru 2223/96
jipprovdu ghall-kondizzjonijiet li tahthom il-Kummiss-
joni tista' tadotta emendi ghall-ESA 95, b'mod partiko-
lari t-tibdiliet mehtiega fl-Anness B mar-Regolament
imsemmi hawn fuq.

(5) Il-Kumitat ghall-Istatistici Monetarji, Finanzjarji u tal-
Bilanc tal-Pagamenti (CMFB), stabbilit mid-Deciżjoni tal-
Kunsill 91/115/KEE (3), emendat mid-Deciżjoni 96/174/
KE (4), gie kkonsultat.

(6) Il-miżuri pprovduti f'dan ir-Regolament huma skond l-
opinjoni tal-Kumitat tal-Programm Statistikali (SPC),
imwaqqaf mid-Deciżjoni tal-Kunsill 89/382/KEE, Eura-
tom (5),

ADOTTAT DAN IR-REGOLAMENT:

Artikolu 1

L-Annessi A u B mar-Regolament (KE) Nru 2223/96 ghand-
hom jigu emendati skond l-Anness ma' dan ir-Regolament.

Artikolu 2

Dan ir-Regolament ghandu jidhol fis-sehh fl-20 gurnata wara l-
pubblikazzjoni tieghu fil-Gurnal Ufficjali tal-Komunitajiet Ewropej.

Dan ir-Regolament m'ghandux japplika matul il-perjodu tran-
sizzjoni li jista' jigi moghti lill-Istati Membri skond l-Artikolu
7(2) tar-Regolament (KE) Nru 2516/2000.

Dan ir-Regolament ghandu jorbot fl-intier tieghu u japplika direttament fl-Istati Membri
kollha.

Maghmul fi Brussel, fit-22 ta' Mejju 2001.

Ghall-Kummissjoni
Pedro SOLBES MIRA

Membru tal-Kummissjoni

(1) GU L 310, tat-30.11.1996, p. 1.
(2) GU L 290, tas-17.11.2000, p. 1.

(3) GU L 59, tas-6.3.1991, p. 19.
(4) GU L 51, ta' l-1.3.1996, p. 48.
(5) GU L 181, tat-28.6.1989, p. 47.

282 10/Vol. 1Il-Gurnal Ufficjali ta' l-Unjoni EwropeaMT



L-ANNESS

EMENDI GHALL-ANNESS A MAR-REGOLAMENT (KE) Nru 2223/96

1.57

Inserixxi wara “Madankollu, f'xi każijiet … li jintużaw
approssimazzjonijiet.”

“Addizzjonali ghal din il-flessibiltà fejn ghandu x'jaqsam
il-hin ta' registrazzjoni, kien necessarju ghal ragunijiet
prattici marbuta mal-procedura eccessiva tad-deficit li
tigi ddefinita registrazzjoni partikolari tat-taxxi u l-kon-
tribuzzjonijiet socjali li ghandhom jithallsu lis-settur tal-
gvern, sabiex is-self/tislif nett tal-gvern generali (u tas-
setturi ta' kontraparti) ma jinkludux ammonti tat-taxxi u
kontribuzzjonijiet socjali li x'aktarx ma jingabrux.
B'deroga ghall-principju generali ta' registrazzjoni ta'
operazzjonijiet, it-taxxi u l-kontribuzzjonijiet socjali li
ghandhom jithallsu lill-gvern generali jistghu jew jigu
rregistrati nett tal-parti li x'aktarx ma tingabarx jew, jekk
din il-parti hi inkluża, ghandha tigi newtraliżżata fl-istess
perjodu ta' kontabilità mit-transfer kapitali mill-gvern
generali ghas-setturi rilevanti.”

3.48

Inserixxi d-definizzjoni tal-prezz bażiku ta' referenza fil-punt
4.27:

“Il-prezz bażiku huwa l-prezz ricevut mill-produtturi
mix-xerrej ghal unità ta' oggett jew servizz prodott bhala
output inqas xi taxxa li ghandha tithallas (ara l-punt
4.27) fuq dik l-unità bhala konsegwenza tal-produzzjoni
jew il-bejgh taghha (jigifieri taxxi fuq il-prodott), kif
ukoll xi sussidji mircieva fuq dik l-unità bhala konse-
gwenza tal-produzzjoni jew il-bejgh taghha (jigifieri s-
sussidji fuq il-prodotti).”

4.17

Inserixxi fl-ahhar sentenza referenza ghall-punt 4.27:

“Ghall-ekonomija totali, il-VAT huwa ekwivalenti ghad-
differenza bejn it-total tal-VAT invoiced u t-total tal-VAT li
ghandu jitnaqqas (ara l-punt 4.27).”

4.27

Hassar:

“It-Taxxi evidenzjati minn stimi tat-taxxi imma li qatt
m'huma mhallsa per eżempju, minhabba l-falliment)
huma trattati bhallikieku gew imhallsa; hemm żewg
eventwalitajiet:

(a) writing-off ta' dejn hażin mill-gvern, li jaghraf li t-
talba tieghu ma tistax tkun migbura; dan ir-writing-
off huwa rregistrat fil-bidliet l-ohrajn fil-kontijiet
dwar il-volum ta' l-assi tal-gvern u d-debitur default;

(b) il-kancellament tad-debitu bi ftehim reciproku bejn
il-gvern u d-debitur. Din il-kancellazzjoni hija trat-
tata bhala transfer kapitali mil-gvern lid-debitur fil-
kont tal-kapital, b'estinzjoni simultanja ta' talba fil-
kont finanzjarju.”

Issostitwixxi b':

“It-Taxxi rregistrati fil-kontijiet jistghu ikunu derivati
minn żewg sorsi: ammonti evidenzjati minn stimi u dik-
jarazzjonijiet jew ircevuti ta' flus.

(a) Jekk l-istimi u d-dikjarazzjonijiet huma użati, l-
ammonti ghandhom jigu aggustati b'koefficjent li jir-
rifletti l-ammonti stmati u dikjarati qatt migbura.
Bhala trattament alternattiv, transfer kapitali, ghas-
setturi rilevanti jista' jigi rregistrat ekwivalenti ghall-
istess aggustament. Il-Koefficjenti ghandhom jigu
stmati fuq il-bażi ta' esperjenza mghoddija u misten-
nijiet kurrenti fejn ghandhom x'jaqsmu ammonti
stmati u dikjarati qatt migbura. Ghandhom ikunu
specifici ghal tipi differenti ta' taxxi.

(b) Jekk huma użati ircevuti ta' flus, ghandhom ikunu
aggustati fil-hin sabiex il-flus huma attribwiti meta
l-attività sehhet sabiex tiggenera l-passiv tat-taxxa.
Dan l-aggustament jista' jkun ibbażat fuq id-diffe-
renza fil-hin medju bejn l-attività u l-ircevuta tat-
taxxa tal-flus.”
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4.82

Hassar:

“Taxxi evidenzjati minn stimi tat-taxxi imma li qatt
m'huma mhallsa (per eżempju, minhabba falliment)
huma trattati daqs li kieku kienu mhallsa; hemm żewg
eventwalitajiet:

(a) writing-off ta' dejn hażin mill-gvern, li jaghraf li t-
talba tieghu ma tistax tkun migbura; dan ir-writing-
off huwa rregistrat fil-bidliet l-ohrajn fil-kontijiet
dwar il-volum ta' l-assi tal-gvern u d-debitur li ma
jhallasx;

(b) il-kkancellament tad-debitu bi ftehim reciproku bejn
il-gvern u d-debitur. Din il-kancellazzjoni hija trat-
tata bhala transfer kapitali mil-gvern lid-debitur fil-
kont tal-kapital, b'estinsjoni simultaneja ta' talba fil-
kont finanzjarju.”

Issostitwixxi b':

“It-Taxxi rregistrati fil-kontijiet jistghu ikunu derivati
minn żewg sorsi: ammonti evidenzjati minn stimi u dik-
jarazzjonijiet jew ircevuti ta' flus.

(a) Jekk l-istimi u d-dikjarazzjonijiet huma użati, l-
ammonti ghandhom jigu aggustati b'koefficjent li jir-
riflettu l-ammonti stmati u dikjarati qatt migbura.
Bhala trattament alternattiv, transfer kapitali, ghas-
setturi rilevanti jista' jigi rregistrat ekwivalenti ghall-
istess aggustament. Il-Koefficjenti ghandhom jigu
stmati fuq il-bażi ta' esperjenza mghoddija u misten-
nijiet kurrenti fejn ghandhom x'jaqsmu ammonti
stmati u dikjarati qatt migbura. Ghandhom ikunu
specifici ghal tipi differenti ta' taxxi.

(b) Jekk huma użati rcevuti ta' flus, ghandhom ikunu
aggustati fil-hin sabiex il-flus huma attribwiti meta
l-attivitajiet, l-operazzjonijiet jew grajjiet ohrajn seh-
hew sabiex jiggeneraw il-passiv tat-taxxa (jew meta
l-ammont tat-taxxa kien iddeterminat, fil-każ ta' xi
taxxi fuq id-dhul). Dan l-aggustament jista' jkun
ibbażat fuq id-differenza medja fil-hin bejn l-attivita-
jiet, l-operazzjonijiet jew każijiet ohrajn (jew id-
determinazzjoni ta' l-ammont tat-taxxa) u l-ircevuta
tat-taxxa tal-flus.

Meta miżmuma fis-sors minn min jimpjega, it-taxxi kur-
renti fuq id-dhul, il-gid, ecc, ghandhom jigu inklużi fil-
pagi u s-salarji anke jekk min jimpjega infatti ma ghaddi-
homx lill-gvern generali. Is-settur tal-familji mbaghad jid-
her li jhallas l-ammont shih lis-settur tal-gvern generali.
L-ammonti infatti mhux imhallsa jridu jkunu newtra-
liżżati taht D.995 bhala transfer kapitali mill-gvern gene-
rali lis-setturi ta' min jimpjega.”

4.96

Inserixxi fl-ahhar tal-paragrafu:

“Il-Kontribuzzjonijiet socjali li ghandhom jithallsu lis-set-
tur tal-gvern generali rregistrati fil-kontijiet jistghu jigu
derivati minn żewg sorsi: ammonti evidenzjati minn
stimi u dikjarazzjonijiet jew ircevuti ta' flus.

(a) Jekk l-istimi u d-dikjarazzjonijiet huma użati, l-
ammonti ghandhom jigu aggustati b'koefficjent li jir-
rifletti l-ammonti stmati u dikjarati qatt migbura.
Bhala trattament alternattiv, transfer kapitali, ghas-
setturi rilevanti jista' jigi rregistrat ekwivalenti ghall-
istess aggustament. Il-Koefficjenti ghandhom jigu
stmati fuq il-bażi ta' esperjenza mghoddija u misten-
nijiet kurrenti fejn ghandhom x'jaqsmu ammonti
stmati u dikjarati qatt migbura. Ghandhom ikunu
specifici ghal tipi differenti ta' kontribuzzjonijiet
socjali.

(b) Jekk huma użati rcevuti ta' flus, ghandhom ikunu
aggustati fil-hin sabiex il-flus huma attribwiti meta
l-attività sehhet sabiex tiggenera l-passivi tal-kontri-
buzzjoni socjali (jew meta hu mahluq l-passiv). Dan
l-aggustament jista' jkun ibbażat fuq id-differenza
fil-hin medju bejn l-attività (jew il-holqien tal-passiv)
u l-ircevuta tal-flus.

Meta miżmuma fis-sors minn min jimpjega, il-kontribuz-
zjonijiet socjali li ghandhom jithallsu lis-settur tal-gvern
generali ghandhom jigu inklużi fil-pagi u s-salarji anke
jekk min jimpjega infatti m'ghaddihomx lill-gvern gene-
rali. Is-settur tal-familji mbaghad jidher li jhallas l-
ammont shih lis-settur tal-gvern generali. L-ammonti
infatti mhux imhallsa ghandhom ikunu newtraliżżati
taht D.995 bhala transfer kapitali mill-gvern generali lis-
setturi ta' min jimpjega.”
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4.150

Hassar il-paragrafu 4.150:

“Il-Hin tar-registrazzjoni: it-taxxi kapitali huma mniżżla
fil-hin meta l-passivi tat-taxxi jitqajjmu.”

Issostitwixxi b'paragrafu gdid: 4.150:

“It-Taxxi rregistrati fil-kontijiet jistghu ikunu derivati
minn żewg sorsi: ammonti evidenzjati minn stimi u dik-
jarazzjonijiet jew ircevuti ta' flus.

(a) Jekk l-istimi u d-dikjarazzjonijiet huma użati, l-
ammonti ghandhom jigu aggustati b'koefficjent li jir-
rifletti l-ammonti stmati u dikjarati qatt migbura.
Bhala trattament alternattiv, transfer kapitali, ghas-
setturi rilevanti jista' jigi rregistrat ekwivalenti ghall-
istess aggustament. Il-Koefficjenti ghandhom jigu
stmati fuq il-bażi ta' esperjenza mghoddija u misten-
nijiet kurrenti fejn ghandhom x'jaqsmu ammonti
stmati u dikjarati qatt migbura. Ghandhom ikunu
specifici ghal tipi differenti ta' taxxi.

(b) Jekk huma użati rcevuti ta' flus, ghandhom ikunu
aggustati fil-hin sabiex il-flus huma attribwiti meta
l-attività sehhet sabiex tiggenera l-passivi tat-taxxa
(jew meta l-ammont tat-taxxa kien iddeterminat).
Dan l-aggustament jista' jkun ibbażat fuq id-diffe-
renza medja fil-hin bejn l-attività (jew id-determi-
nazzjoni ta' l-ammont tat-taxxa) u l-ircevuta tat-
taxxa tal-flus.”

4.165

Żid fl-ahhar ta' l-ewwel sentenza tal-parti (f) referenza ghall-
parti l-gdida (j):

“– hlief il-każ partikolari ta' taxxi u kontribuzzjonijiet
socjali li ghandhom jithallsu lis-settur tal-gvern
generali (ara 4.165 (j)).”

Inserixxi fl-ahhar tal-punt:

“(j) Meta t-taxxi u l-kontribuzzjonijiet socjali li ghand-
hom jithallsu lis-settur tal-gvern generali huma rre-
gistrati fuq il-bażi ta' stimi u dikjarazzjonijiet, il-
parti li x'aktarx ma tingabarx ghandha tigi newtra-
liżżata fl-istess perjodu tal-kontijiet. Dan jista' jsir
‘b'transfer kapitali iehor' (D.99), fil-linja specifika
D.995, bejn il-gvern generali u s-setturi rilevanti.
Dan il-flow D.995 ghandu jigi subdiviż skond il-
kodifikazzjoni tat-taxxi u l-kontribuzzjonijiet socjali
differenti kkoncernati.”

5.129

Inserixxi fl-ahhar tal-paragrafu:

“L-ammonti tat-taxxi u l-kontribuzjonijiet socjali li
ghandhom jithallsu lill-gvern generali li ghandhom jigu
inklużi taht AF.79 m'ghandhomx jinkludu l-parti ta'
dawn it-taxxi u l-kontribuzzjonijiet socjali li x'aktarx ma
tingabarx u li ghalhekk tirrappreżenta pretensjoni tal-
gvern generali li m'ghandha ebda valur reali.”

6.27

Inserixxi fl-ahhar tal-punt (d):

“B'deroga mill-principju generali, din l-intestatura ma
tinkludix taxxi u kontribuzzjonijiet socjali li ghandhom
jithallsu lil-gvern generali li l-gvern generali jaghraf uni-
lateralment bhala li x'aktarx ma jigabrux. It-taxxi u l-
kontribuzzjonijiet socjali li ghandhom jithallsu lill-gvern
generali u li x'aktarx ma jingabrux huma, fl-istess per-
jodu tal-kontabilità li ggenera l-passiv, newtraliżżati fil-
kalkolu tas-self/it-tislif nett tas-settur tal-gvern generali u
tas-setturi kontraparti (ara l-punt 1.57).”

10/Vol. 1 285Il-Gurnal Ufficjali ta' l-Unjoni EwropeaMT



7.61

Inserixxi fl-ahhar tal-paragrafu:

“L-ammonti tat-taxxi u l-kontribuzzjonijiet socjali li
ghandhom jithallsu lill-gvern generali li ghandhom jigu
inklużi taht AF.79 m'ghandhomx jinkludu l-parti ta'
dawn it-taxxi u l-kontribuzzjonijiet socjali li x'aktarx ma
tingabarx u li ghalhekk tirrappreżenta talba tal-gvern
generali li m'ghandha ebda valur reali.”

9.47

Hassar l-ewwel sentenza:

“It-Taxxi u s-sussidji fuq il-prodotti huma l-ammonti
dovuti ghall-pagament biss meta evidenzjati minn stimi
tat-taxxi, dikjarazzjonijiet, ecc. jew l-ammonti infatti
mhallsa (ara l-paragrafu 4.27).”

Hassar fil-punt (b)(2):

“dan ghandu jigi mniżżel bhala bidla ohra fl-volum ta' l-
assi u l-lijabilitajiet finanzjarja, jigifieri mhux fit-tabella
tal-fornitura u l-użu”.

Issostitwixxi l-ewwel sentenza b':

“Il-metodu ta' registrazzjoni tat-taxxi u s-sussidji fuq il-
prodotti hu definit fil-punti 4.27 u 4.40 rispettivament.”

L-Anness IV Il-Klassifikazzjonijiet u l-kontijiet

Gewwa l-klassifika ta' l-operazzjonijiet u flows ohrajn, wara
“D.99 – Transfers kapitali ohrajn”, il-lista li gejja tal-kodici
ghandha tiżdied:

“D.995 Transfers kapitali mill-gvern generali lis-set-
turi rilevanti li jirrappreżentaw it-taxxi u l-
kontribuzzjonijiet socjali stmati imma li
x'aktarx ma jingabrux.

D.99521 Taxxi fuq il-prodotti stmati imma li
x'aktarx ma jingabrux

D.99529 Taxxi ohrajn fuq il-produzzjoni stmati
imma li x'aktarx ma jingabrux

D.99551 Taxxi fuq id-dhul stmat imma li x'aktarx
ma jingabrux

D.99559 Taxxi kurrenti ohrajn stmati imma li
x'aktarx ma jingabrux

D.9956111 Kontribuzzjonijiet socjali attwali ta' min
jimpjega stmati imma li x'aktarx ma jinga-
brux.

D.9956112 Kontribuzzjonijiet socjali attwali ta' l-imp-
jegati stmati imma li x'aktarx ma jinga-
brux.

D.9956113 Kontribuzzjonijiet socjali minn persuni li
jahdmu ghal rashom u dawk mhux impje-
gati stmati imma li x'aktarx ma jingabrux.

D.99591 Taxxi kapitali stmati imma li x'aktarx ma
jingabrux.”
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EMENDI LILL-ANNESS B MAR-REGOLAMENT (KE) Nru 2223/96

Tabella 2: L-aggregati ewlenija tal-gvern generali

Fl-ahhar tat-tabella il-kodici li gej ghandu jiżdied:
“D.995 Transfers kapitali mill-gvern generali lis-set-

turi rilevanti li jirrappreżentaw it-taxxi u l-
kontribuzzjonijiet socjali stmati imma li
x'aktarx ma jingabrux.”

Tabella 9: Ircevuti ddettaljati tat-taxxa skond is-settur

Fl-ahhar tat-tabella il-flow li gej D.995 u s-subdiviżjonijiet
tieghu, minghajr tqassim f'sub-setturi li jircievu, ghandu
jiżdied:

“D.995 Transfers kapitali mill-gvern generali lis-set-
turi rilevanti li jirrappreżentaw it-taxxi u l-
kontribuzzjonijiet socjali stmati imma li
x'aktarx ma jingabrux

D.99521 It-taxxi fuq il-prodotti stmati imma li
x'aktarx ma jingabrux

D.99529 Taxxi ohrajn fuq il-produzzjoni stmati
imma li x'aktarx ma jingabrux

D.99551 Taxxi fuq id-dhul stmat imma li x'aktarx
ma jingabrux

D.99559 Taxxi kurrenti ohrajn stmati imma li
x'aktarx ma jingabrux

D.9956111 Il-kontribuzzjonijiet socjali attwali ta' min
jimpjega stmati imma li x'aktarx ma jinga-
brux

D.9956112 Il-kontribuzzjonijiet socjali attwali ta' l-
impjegati stmati imma li x'aktarx ma jinga-
brux

D.9956113 Il-kontribuzzjonijiet socjali minn persuni li
jahdmu ghal rashom u dawk mhux impje-
gati stmati imma li x'aktarx ma jingabrux

D.99591 It-taxxi kapitali stmati imma li x'aktarx ma
jingabrux

D.2 + D.5 + D.91 + D.611 – D.995

L-ircevuti totali mit-taxxi u l-kontribuzzjo-
nijiet socjali wara t-tnaqqis ta' l-ammonti
stmati imma li x'aktarx ma jingabrux.”
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